

XXI. Internationale Geografkongres 1968

I overensstemmelse med beslutning truffet på den XI. generalforsamling i International Geographical Union (IGU) i London den 28. juli 1964, vil India overtage værtsskabet for den XXI. IGU kongres i 1968. Til præsident for indeværende fireårs periode valgtes i London professor *S. P. Chatterjee*, der også er formand for den af Indias regering og den indiske IGU organisation nedsatte Nationalkomité for Geografi, der står for arrangementerne i forbindelse med kongressen. Korrespondance til Nationalkomiteen stiles til: *The Chairman, National Committee for Geography, c/o National Atlas Organization, 1, Acharya Jagadish Bose Road, Calcutta-20, India (telegramadresse: Natlasorg, Calcutta)*.

I The IGU Newsletter, vol. XVII – nr. 1 1966, foreligger "First Circular" med en oversigt over programmet. Kongressen vil blive afholdt i perioden 10. november–23. december 1968 med generalforsamling, sektionss- og kommissionsmøder i New Delhi i dagene 1.–8. december. Sideløbende hermed vil den 3. internationale kartografkongres (ICA) blive afholdt i New Delhi i dagene 6.–13. december. Det foreløbige program ser i øvrigt således ud:

Moderne i New Delhi

Under de store fællesarrangementer løses problemer af organisatorisk art i forbindelse med generalforsamlingen, og der skabes kontakter af faglig art. Endvidere afholder IGUs 17 kommissioner (se Geografisk Tidsskrift bd. 64, p. 96) møder samtidig med møderne i de 10 sektioner, der vil blive organiseret. Sektionerne vil omfatte følgende emnekredse: 1. Geomorfologi; 2. Klimatologi; 3. Hydrografi, Glaciologi og Oceanografi; 4. Bio-geografi; 5. Erhvervsgeografi; 6. Befolknings- og bebyggelsesgeografi; 7. Historisk og politisk geografi; 8. Anvendt geografi; 9. Regionalgeografi; 10. Kartografi og luftbilledtolkning. Specielle diskussionsemner under hver af

disse grupper vil blive meddelt i "Second Circular"; blandt de foredrag, deltagerne fremsender, vil de, der behandler emner af international interesse, samt de, der er baseret på udstrakte feltarbejder og laboratorieanalyser nyde fortrin sammen med foredrag, der omhandler u-lands problemer. Møderne i kommissioner og sektioner vil blive koordineret.

Der vil endvidere blive afholdt et plenarmøde om udviklingslandenes økonomisk-geografiske problemstillinger.

Symposier og ekskursioner

Svarende til praksis indført på IGU kongressen i Norden 1960, planlægges afholdelse af symposier på en række forskellige lokaliteter såvel før som efter kongressen i New Delhi. Herved opnås en opdeling efter faglige interesser og et intimt samarbejde mellem specialister, hvilket må siges at være en meget væsentlig kongresopgave. Desuden afholdes ekskursioner og feltstudier mellem møderne. "First Circular" giver oplysninger om de enkelte arrangementer, og på 3 kort er lokaliteterne for de 40 symposier og ruterne for de 32 feltstudieture og de 8 hovedekskursioner nærmere angivet.

Publikationer

Deltagende medlemmer vil modtage følgende publikationer: 1. Abstracts of papers submitted to the Congress for the different sections, commissions, plenary session, and symposia. 2. Et sæt kort fra National Atlas of India. 3. En monografi: Progress of Geography in India in recent years; desuden program for møderne i New Delhi, liste over kongresdeltagerne samt publikationer, som Nationalkomiteen senere vil give nærmere besked om.

Kortudstillinger m. m.

Der vil blive organiseret en omfattende udstilling af kort, atlasværker og kartografiske instrumenter, hvortil alle deltagerlande opfordres til at yde bidrag. Der vil ligeledes blive opstillet en modeltegnestue med alt moderne udstyr til benefice for kartografer fra udviklingslandene. Endvidere vil et mindre offset trykkeri til kortfremstilling blive sat i funktion.

Indtegning og medlemskab

Foreløbig indtegning sker efter "First Circular", og endeligt program med indtegningslister vil foreligge i løbet af foråret 1967. Der er 5 klasser af medlemskab:

- A. Ordinært medlemskab, der giver adgang til kongressens arrangementer og til at modtage alle publikationer (£ 11.5).
- B. Passivt medlemskab, biblioteker etc., giver kun ret til at modtage publikationerne (£ 7.10).
- C. Familiemedlemmer, der deltager i kongressens arrangementer uden at modtage publikationer (£ 4.18).
- D. Ordinært medlemskab, der foruden at give adgang til kongressens arrangementer og til at modtage alle publikationer tillige giver adgang til ICA arrangementerne (£ 16.18).
- E. ICA delegerede, der kun ønsker at deltage i ICA arrangementerne (£ 9.8).

IGU Newsletter fås ved henvendelse til sekretæren for den danske nationalkomité, *professor, dr. phil. Axel Schou, Det Kongelige Danske Geografiske Selskab, Haraldsgade 68-70, København Ø.*

N. K. J.

I november-december 1964 afholdtes den XXII. Internationale Geologkongres i India. Herfra foreligger efterfølgende to ekskursionsberetninger, som omhandler geografiske problemstillinger fra Punjab, Bombayområdet og Nagpur-Jabalpurområdet i det østlige Deccan.
